
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI SUCEAVA 

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI SUCEAVA                                                                                             Pagină 1 din 24 
Strada Bistriţei nr. 1A, Suceava, Cod 720264 
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059;  e-mail: office@apmsv.anpm.ro;  website: http://apmsv.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

ACORD DE MEDIU 
                                                           Nr.      din    .05.2024 
 
    Ca urmare a cererii adresate de COMUNA CORNU LUNCII, cu sediul/domiciliul în comuna 
Cornu Luncii, satul Cornu Luncii, str. Primăriei, nr. 51, jud. Suceava, înregistrată la APM Suceava cu 
[...]
      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI SUCEAVA                                                                                                  Pagină 5 din 24 
Strada Bistriţei nr. 1A, Suceava, Cod 720264 
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059;  e-mail: office@apmsv.anpm.ro;  website: http://apmsv.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Subtraversări 
În lungul reţelelor proiectate se vor executa şi lucrări de traversări de drum şi ape, respectiv: 

- subtraversări curs de apă - executate prin foraj orizontal - 3 buc. 
- subtraversări drum comunal asfaltat - 3 buc. - subtraversările de drum comunal asfaltat cu 

conducte de canalizare gravitaţională PEID Pn10 De 250 mm, în tub de protecţie OL De 
406.4x8.7mm, se vor realiza prin foraj orizontal/ dirijat. Lungimea cumulată a traversărilor 
drumului comunal asfaltat este Ltotal = 21 m.  

- Subtraversări drum comunal asfaltat cu conducte racord - 12 buc. - cu conducte racord PEID 
PE100 Pn10 De 160 mm se vor realiza prin foraj orizontal/ dirijat. Lungimea cumulată a 
traversărilor drumului comunal asfaltat este Ltotal = 102 m.  

Modul efectiv  de realizare al lucrărilor de subtraversare/ foraj 
- Verificare profil teren pe axul forajului cu aparatură specifică lucrărilor topografice.  
- Întocmirea reţelei de picheţi pentru desfăşurarea cablului de detecţie: Utilajul de foraj este 

dotat cu sistemul de detecţie ce necesită desfăşurarea unui cablu izolat pe suprafaţa 
terenului în zona dintre utilaj şi canalul de fugă, respectiv zona dintre canalul de fugă şi 
punctul de lansare a conductei. Pe acest cablu se transmit date seriale necesare la 
localizarea emiţătorului aflat în motorul de foraj. Astfel se poate localiza exact adâncimea, 
poziţia în axa longitudinală şi înclinaţia capului de forare. 

- Executarea forajului pilot 
Dintr-o groapă de poziţie se forează cu un utilaj de forare prin introducerea prăjinilor în sol, 
urmărind cu precizie traseul forajului. Urmărirea se face cu sistemul de detecţie. Utilajul de forare 
dirijabil realizează cu ajutorul unei suspensii de forare prin jet de înaltă presiune un tunel. 
Suspensia de forare (amestec de apă, bentonită şi aditiv) dislocă pământul, transportă materialul 
dislocat în gropi, susţine microtunelul şi reduce frecarea; în mod uzual aceasta suspensie din 
bentonită are greutatea specifică de 1,1-1,2 t/mc, în cazul nostru această suspensie s-a proiectat 
la o greutate specifică de 1,18 t/mc. Bentonita are în compoziţia sa argilă montmorillonitică, care 
are un grad de impermeabilitate foarte ridicat, iar după un timp relativ scurt aceasta se întăreşte.  

- Dublarea în lungime a coloanei de foraj 
- Lărgirea găurii forate 

Fluidul de foraj constă în amestecarea energică a bentonitei cu apa respectând proporţiile 
determinate pe baza analizelor. Bentonita provine dintr-un mineral prezent în natură care nu este 
modificat chimic şi care, potrivit legislaţiei în vigoare, nu face parte din categoria substanţelor şi 
preparatelor chimice periculoase. Amestecarea se face în instalaţia specială de barbotaj prevăzută 
cu un bazin care are două compartimente de barbotaj şi pentru recirculare. 
Pentru transportul detritusului rezultat în procesul de foraj se pompează suspensie de foraj ce se 
recirculă din gropile de intrare respectiv ieşire a forajului. Recircularea se face printr-un sistem de 
site vibratoare ce separă detritusul (sol dislocat) rezultat. Circuitul fluidului de foraj este 
următorul:  

- în habă se prepară fluidul de foraj natural dispersat (apă şi bentonită cu conţinut ridicat de 
argilă montmorillonitică); 

- din aceasta este preluat fluidul de foraj, gata preparat, în altă habă de lucru de unde prin 
intermediul unei pompe de înaltă presiune este pompat la utilajul de foraj prin furtune de 
înaltă presiune; 

- în timpul forajului, fluidul de foraj transportă materialul dislocat către groapa de poziţie 
de unde este dirijat prin intermediul unui jgheab metalic către o habă metalică; 

- din această habă metalică fluidul de foraj “contaminat” este preluat către sitele vibratoare 
în care se separă particulele solide de fluid; 

- după separare se prelevează probe din fluidul de foraj şi dacă este necesar acesta se 
aditivează pentru a se aduce la greutatea specifică proiectată; 

- solidul separat este încărcat în auto şi transportat; 
- aceste operaţii sunt repetitive şi se efectuează pe toată durata de execuţie a forajului; 

Menţinerea calităţii fluidului de foraj în parametrii de proiectare este absolut obligatorie 
operaţiei de foraj. 

Tragerea conductei 

mailto:office@apmsv.anpm.ro
http://apmsv.anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI SUCEAVA                                                                                                  Pagină 6 din 24 
Strada Bistriţei nr. 1A, Suceava, Cod 720264 
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059;  e-mail: office@apmsv.anpm.ro;  website: http://apmsv.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Se face cu utilajul de foraj, imediat după capul de lărgire (lărgirea a 2-a) se prinde conducta care 
trebuie trasă. Conducta este lansată de pe malul opus amplasării instalaţiei de foraj.  
Asigurarea apei pentru execuţia lucrărilor de subtraversare 
Apa necesară execuţiei lucrărilor de subtraversare (foraj, probe hidraulice şi balastare) va fi 
asigurată de la un furnizor de apă autorizat (operator local reţea apă - canal). Fluidul de foraj şi 
detritusul rezultat vor fi transportate la unităţi autorizate pentru gestionarea acestor tipuri de 
deşeuri. Este interzisă în timpul forajului evacuarea fluidului de foraj sau a reziduurilor rezultate, 
în apele de suprafaţă sau subterane. Se vor asigura mijloace de transport corespunzătoare în 
vederea evitării pierderilor de pe traseu (a fluidului de foraj şi a detritusului). 
După realizarea traversărilor se va aduce terenul/ drumul la starea iniţială. Drumurile afectate de 
lucrări se vor reface cu aceeaşi structura a sistemului rutier iniţial. 
Stația de epurare ape uzate 
Pentru epurarea apelor uzate colectate din cadrul comunei se propune montarea unei staţii de 
epurare cu o capacitate de epurare Qc = 255 mc/zi. 
Emisarul de descărcare a apelor epurate va fi râul Moldova. 
Schema tehnologică a staţiei, prevede epurarea apei uzate într-o treaptă mecanică, iar apoi 
aceasta va fi supusă tratării într-o treaptă de epurare avansată. 
Staţia de epurare proiectată are în componenţă următoarele: 
1. Bazin de omogenizare cu staţie de pompare si echipament de mixare, prevăzut cu grătar rar de 
e = 10 mm pentru protecţia pompelor, eurocontainer pentru depozitare reţineri grătar rar; 
2. Grătar fin automat si instalaţie de deznisipare, cu eurocontainere pentru depozitare reţineri 
grătar fin si nisip spălat si deshidratat;  
3. Bazin pentru apa sitată deznisipată, prevăzut cu pompele de alimentare a decantorului primar;  
4. Decantor primar de inalta eficienta, pentru retinerea nămolului primar si a nămolului chimic 
provenit din precipitarea chimica a fosforului. Dozarea precipitantului se va face in amonte de 
decantorul primar prin injectare in conducta de alimentare. In decantorul primar se vor retine si 
grăsimile generate in urma proceselor tehnologice. 
5. Instalaţie de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului. 
6. Instalaţie de dozare carbon extern pentru a asigura hrana suplimentara pentru derularea in 
condiţii normale a proceselor biologice in mediu anoxic. Acest echipament este necesar pentru a 
obţine limitele mai restrictive impuse pentru efluent si pentru a ajuta denitrificarea si la 
temperaturi foarte mici. 
7. Bioreactor modular de epurare avansata, compus din următoarele compartimente:  
     - zona de denitrificare,  
     -  zona de nitrificare,  
Zona de nitrificare va fi echipata cu elemente de aerare si biofiltru fix, care ofera suprafeţe de 
depunere a poluanţilor pe baza de carbon, fixând biomasa pe aceste suprafeţe. 
Zona de denitrificare cu echipamente de mixare.  
Pompele de recirculare interna vor aduce nămolul bogat in azotati si azotiti din zona de nitrificare 
in amonte in spatiile unde se desfăşoară denitrificarea.  
Stabilizarea nămolului se face pe linia apei. 
8. Decantor secundar - reţinere nămol in exces, dotat cu pompe de namol in basa din partea 
interioara a decantorului, cu care se va face atat recircularea externa a namolului activat cat si 
eliminarea nămolului in exces. Eliminarea nămolului in exces se va face automat in funcţie de 
senzorii de MTS montaţi in primul container. Cand valoarea concentraţiei de nămol depăşeşte o 
anumita valoare presetata in automatizare, se va elimina nămolul activat în exces, la valori normale 
ale concentraţiei de MTS nămolul se va recircula extern. Acest lucru se va face cu ajutorul unui 
sistem de vane electric, montate pe conductele de nămol. Când se recircula extern, vana de pe 
conducta de eliminare a nămolului în exces este închisă, iar cea de pe conducta de recirculare 
închisă; 
9. Staţie de suflante, care va deservesc doar bioreactoarele, 
10. Bazin de stocare nămol mixt; 
11. Instalaţie de deshidratare a nămolului mixt până la 18-20% SU; 
12. Dezinfecţie apa epurata in bazin de contact cu hipoclorit; 

mailto:office@apmsv.anpm.ro
http://apmsv.anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI SUCEAVA                                                                                                  Pagină 7 din 24 
Strada Bistriţei nr. 1A, Suceava, Cod 720264 
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059;  e-mail: office@apmsv.anpm.ro;  website: http://apmsv.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

13. Containere pentru depozitarea nămolului deshidratat, 2 bucăţi, fiecare având capacitatea de 1 
mc.  
Furnizorul echipamentelor va deţine Agrement tehnic pentru staţii de epurare si va fi responsabil 
pentru obţinerea indicatorilor de calitate  a efluentului provenit din staţia de epurare, in condiţiile 
unei exploatări corespunzătoare a acesteia.  
Schema tehnologica a staţiei de epurare, prevede epurarea apei uzate într-o treaptă mecanică, iar 
apoi aceasta este supusa tratării într-o treaptă de epurare avansată si treaptă terţiară. 
Treapta mecanică: 
Apa uzata ajunge prin pompare in staţia de pompare subterana. Pe conducta de admisie a apei 
uzate in staţia de pompare, care este o construcţie având  diametrul                     D = 2.40 m şi 
adâncimea H = 5.50 m se va monta o sita verticala cu curăţire automata. 
Apa sitată curge gravitaţional în staţia de pompare de unde este preluată de un echipament de 
pompare cu pompe submersibile şi dirijată spre modulul de omogenizare.   
Pe conducta de refulare apa uzata sitată este prevăzut un debitmetru electromagnetic care 
înregistrează cantitatea de apa care intra in staţia de epurare.           
Modulul de omogenizare este o confecţie metalica supraterana, termoizolata, prevăzută cu  sistem 
de mixare  si staţie de pompare cu debit constant care alimentează  modulele de epurare mecano 
- biologică ADIPUR (sau echivalent).  
In decantorul primar pe lângă reţinerea nămolului primar se face si reţinerea nămolului chimic 
rezultat din precipitarea chimica a fosforului. Precipitantul se injectează in amonte direct in 
conducta de alimentare a decantoarelor primare.  
Treapta biologică: 
Sistemul modular de epurare mecano - biologica este confecţie metalica supraterana, termoizolată 
si conţine zone de proces cu următoarele funcţionalităţi: 

- zona de decantare primară, cu eliminare nămol primar şi reţineri pe decantorul primar 
conform normativelor în vigoare. In conducta de alimentare a bioreactorului se va injecta 
precipitantul pentru eliminarea chimica a fosforului, astfel nămolul rezultat din 
precipitarea chimica a fosforului se va elimina împreună cu nămolul primar. Împreuna cu 
nămolul primar sunt eliminate si grăsimile; 

- zona pentru eliminarea pe cale biologică  a substanţei organice, a azotului şi a fosforului. 
Azotul este eliminat din apa uzată prin procese de denitrificare şi nitrificare, in faze 
separate; 

- tratare avansata, care presupune reducerea fosforului atât pe cale biologica cat si prin 
precipitare chimica, degradarea carbonului organic dizolvat şi reducerea azotului total prin 
procese de denitrificare si nitrificare, procese derulate in spatii separate. S-au prevazut 
pompe de recirculare interna care readuc nămolul bogat in azotaţi si azotiţi din zona de 
nitrificare, in amonte in zona de denitrificare; 

- zona de decantare finală, pentru separarea nămolului biologic rezultat şi a apei epurate. 
Modulele biologice vor fi complet automatizate. S-a prevăzut un debitmetru electromagnetic 
montat la intrarea sistemului modular pentru a măsura debitul de apa uzata influenta. 
Procesul tehnologic abordat este de denitrificare - nitrificare in faze separate. Apa uzată sitată, 
deznisipată şi decantată primar, ajunge în reactorul biologic. Zona de tratare biologică a fost 
compartimentată, conform breviarului de calcul, în zona de denitrificare si zona de nitrificare. 
Pentru o epurare mai eficientă si pentru a creste cantitatea de namol activat într-un spaţiu relativ 
mic, in bioreactor s-au prevăzut biofiltre fixe, care au rolul de a fixa biomasa activa.  
 Epurarea biologică este procesul tehnologic prin care impurităţile organice din apele uzate sunt 
transformate, de către o cultură de microorganisme, în produşi de degradare inofensivi (bioxid de 
carbon, apă şi alte produse), energie şi în masă celulară nouă (nămol activat). Aceste procese de 
transformare biochimică pot avea loc în prezenţa sau în absenţa oxigenului. 
În funcţie de existenţa oxigenului în mediu se deosebesc:  
        ◦ procese anoxice - procese anaerobe, 
        ◦ procese aerobe. 
Pentru cele două categorii de procese sunt specifice culturi de microorganisme diferite: anoxice 
sau aerobe. 

mailto:office@apmsv.anpm.ro
http://apmsv.anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI SUCEAVA                                                                                                  Pagină 8 din 24 
Strada Bistriţei nr. 1A, Suceava, Cod 720264 
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059;  e-mail: office@apmsv.anpm.ro;  website: http://apmsv.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

În zona anoxică, are loc denitrificarea, care este un fenomen prin care substanţele anorganice de 
tipul azotaţilor (NO3) şi azotiţilor (NO2) sunt transformate, cu ajutorul bacteriilor heterotrofe 
anoxice, în azot gazos liber.  
Pentru descompunerea substanţelor organice pe bază de carbon, din cauza lipsei oxigenului liber, 
bacteriile extrag oxigenul necesar din azotaţi şi azotiţi.  
Pentru a asigura condiţii propice proceselor biologice din zona anoxică, nămolul activ se va recircula 
intern, din zona de nitrificare amestecul de lichid bogat în azotaţi şi azotiţi, în zona de 
denitrificare.   
In acest compartiment are loc amestecarea apei uzate influente cu nămolul recirculat intern din 
zona de nitrificare si namolul recirculat extern din decantorul secundar. Menţinerea nămolului în 
mişcare se realizează prin mixare.  
În zona aeroba are loc nitrificarea, adica au loc procesele de reducere a combinaţiilor de carbon şi 
transformarea azotului amoniacal în azotaţi şi azotiţi, dar şi oxidarea amoniului. Aceste procese au 
loc în prezenţa apei uzate denitrificate, a nămolului activat şi a oxigenului dizolvat, care este 
introdus în apa uzată de către o staţie de suflante, prin intermediul panourilor de aerare cu bule 
fine. 
Concentraţia în oxigen dizolvat este controlată de un senzor de oxigen, iar concentraţia nămolului 
în suspensie este monitorizată de un senzor de materii totale în suspensie. 
Amestecul apă - nămol, din bazinul cu nămol activat, trece în decantorul secundar lamelar, unde 
are loc separarea apei de nămol (solid-lichid).  
Nămolul sedimentat este preluat de o pompă submersibilă şi o parte este recirculat extern în zona 